
НЕНАЧЕ МЕД 
ІЗ ПРИСМАКОМ ПОЛИНУ…
Ось і знову на порозі гарячий серпень — 
щедрий на врожай ланів, садів, городів 
і квітників. Багатий на великі релігійні, 
улюблені в народі свята трьох Спасів: 
Медового, Яблучного та Горіхового; на 
найбільші державні свята України — День 
Державного Прапора та День Незалежності 
України. Тож і не дивно, що саме у серпні 
мешканці практично всіх населених пунктів 
району відзначають Дні села.

Цьогорічний медово-яблучний духмяний серпень не так 
радує, як зазвичай. Він затьмарений трагічними  подіями  
на Донеччині та Луганщині. До його солодощів додався 
присмак гіркоти  від горя і непоправних втрат, присмак 
сліз за загиблими  українськими  воїнами  та мирними  
жителями. У цей драматичний час, коли  суспільство 
перебуває у напрузі і тривозі, звичайно, не до гулянь і не 
до гучних веселощів. Здавалося б, Дні села проводити  
недоречно. Але…

Погляньмо на це з іншого боку. У минулому номері 
газети  я писала про єднання. Ніщо так не об’єднує,  як 
спільне горе і спільне свято. Спільне горе ми  вже маємо. 
Це — війна, у якій гинуть наші земляки. А спільне свято, яке 
перед обличчям небезпеки  має нас  іще більше згуртувати, 
— це, звичайно ж, День Незалежності і Дні села, що про-
водить кожна місцева громада.

Варто лише трохи  змінити  концепцію, ідеологічне 
наповнення цього заходу — і він перетвориться на 
потужне, невичерпне джерело патріотизму. Адже любов 
до Батьківщини  починається з любові до своєї вулиці, 
свого села, своїх односельців. Гордість за нашу землю 
починається з гордості за досягнення свого маленького 
населеного пункту. Тож варто продумати  і презентувати  
всі, бодай найменші місцеві здобутки  — до вже тради-
ційних виставок виробів вишивальниць додати, можливо, 
фотовиставки, які б розповідали  і про історію села, про 
кращі садиби, про господинь-квітникарок чи  кулінарок-
кондитерів, господарів-умільців, про невтомних трудівників, 
які подають приклад звитяжної праці на полях і фермах. 
Чи  організувати  конкурс, скажімо, на кращий коровай чи  
печиво; або ж — фестиваль домашньої смакоти… 

Ще ліпше — запровадити  благодійний ярмарок, 
зібрані кошти  від якого направити  на підтримку наших 
земляків, які зараз воюють у зоні АТО, або ж організувати  
спонсорську допомогу 26 біженцям із Донеччини, якими  
зараз опікується наш район. Як зробити, щоб допомога 
знайшла свого адресата? У районі є Координаційний 
центр, з усіма запитаннями  — до нього та до районної 
ради  і райдержадміністрації. Досвід таких ярмарків, до 
речі, уже має не одна школа, тож  можна розширити  його 
до масштабів села чи  сільської ради.

І, звичайно ж, вшановувати  своїх ветеранів, довгожителів, 
чорнобильців, афганців, ювілярів, молодих солдатів-
земляків, новонароджених малят і тих, хто отримує свій 
перший паспорт громадянина України. Усе це об’єднує 
різні покоління естафетою місцевих традицій. Тепер 
покоління нове, молоде, але у ньому живе духовність батьків 
і дідів. Вона — ніби  цілюще джерело, яке наповнюється 
зі старої криниці. І немає на світі такої сили, аби  те, що 
творилося поколіннями, — знищити. Та духовна іскорка 
горітиме, вона передавалася і буде передаватися дітям, 
онукам. Це найбільший скарб для нас, українців.

Насамкінець — маленька ремарка. Зазвичай кожне 
таке свято розпочинається з трансляції запису 
Державного Гімну України. А може, відмовимося від 
записів? Мені здається, сьогодні Гімн ми  маємо співати  
усі разом, вживу. Впевнена, що коли  зі сцени  місцевий 
хор чи  соліст почнуть співати  «Ще не вмерла України  
ні слава, ні воля…»,  глядачі неодмінно підхоплять.     
І голосом,  і серцем.

Надія ЛИТВИН
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До 47,3%
зросла за останній рік в Україні кількість громадян, 

які підтримують вступ до НАТО.  
Про це свідчать дані соцопитування Інституту Горшеніна.За даними  опитування, 

якби  найближчим часом відбувся референдум про вступ України  до НАТО, за це 
рішення проголосувало б 47,3% українців, проти  36,2%.

Для порівняння,  у травні 2013  року «за» НАТО проголосувало б 35,3%, а 43,2% 
— «проти». Автори  дослідження висловили  думку, що такі результати  стали  мож-
ливими  у зв’язку з діями  Росії.

Так, 64,2% українців вважають, що Росія озброює бойовиків і безпосередньо 
керує їхніми  діями, 23,6% — не вірять у це, а 12,2% — не визначилися в питанні.

При  цьому у військовому протистоянні на сході країни  громадяни  України  в 
основному підтримують офіційну владу – 78,4%, і тільки  10% — протилежну сторону.
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27 липня – День працівників торгівлі
Шановні працівники торгівлі району! Сердечно вітаємо вас із професійним святом!

Сьогодні підприємства торгівлі забезпечують нас   необхідними  товарами  і послугами, створюють нові робочі місця, сумлінно платять 
податки, а також  здійснюють великий внесок в економічний розвиток Козельщинського району і його благоустрій. 

У день вашого професійного свята дозвольте від душі подякувати  вам за нелегку працю, за ініціативність, творчість та активну участь у 
житті рідного краю. Бажаємо вам міцного здоров’я, щастя, вдячних покупців, процвітання та нових професійних здобутків!

28 липня – День хрещення Київської Русі-України
Дорогі земляки! Прийміть щирі вітання з нагоди величної дати – Дня хрещення Київської Русі!

Це свято на честь однієї з головних віх в історії нашої державності – проголошення князем Володимиром в 988 році християнства як 
державної релігії. Ця знаменна подія стала тим початком, з якого зросла сучасна слов’янська цивілізація з самобутніми  традиціями, сильними  
духовними  і культурними  нормами, яскравим релігійним життям. Це – неподільність українського народу і його єдність навколо ідеї міцної 
держави  і віри. Це — соборність всіх українських земель навколо духовної столиці – Києва, його цивілізаційний вплив на сусідні братські народи. 

Бажаємо всім, хто сповідує християнську релігію, всім мешканцям району міцного здоров’я, щастя і благополуччя, миру та злагоди. Нехай 
Господь та Матір Божа оберігають нас  і Україну!

ДЕРЖАВНИЙ КАЛЕНДАР

Григорій ЧИКРИЖ, 
голова райдержадміністрації

Юрій МАРЧЕНКО,
 голова районної ради

КОЛОНКА РЕДАКТОРА

ДО ПРОФЕСІЙНОГО СВЯТА

Зараз заклади  торгівлі у переважній своїй більшості мають 
приватну форму власності. У районі залишилося всього три  

заклади  кооперативної торгівлі, серед яких — госпрозрахункове підпри-
ємство «Лутовинівка». Споживчою кооперацією у Лутовинівці не один 
десяток років беззмінно керує Раїса Недоступ. Різні часи  переживала 
сільська торгівля: усі труднощі, як у дзеркалі, відбивалися на вітринах і 
полицях продовольчого магазину, які не завжди  були  заповнені так, як 
тепер. Щоб забезпечувати  хоч мінімальний товарообіг, підтримувати  
життєздатність підприємства, доводилося брати  кредити, щоб вкладати  
їх у торгівлю. Але як би  там не було — та покупців у цьому магазині 
завжди  зустрічали  привітно, з усмішкою, обслуговували  на високому 
рівні. Коли  потрібно, навіть підкажуть, що сьогодні можна приготувати  
на вечерю господині, котра стоїть у роздумах перед вітринами…

Сьогодні ця традиція лишається незмінною. Продавці Людмила 
Михайлик і Наталія Шабалдак за десятиріччя своєї праці у магазині 
добре вивчили  контингент покупців, їх уподобання й запити, а 
разом із цим — і безпомилково визначають асортимент товарів, 
що користується попитом і необхідний для магазину в даний час. 
Зараз магазинні полиці й вітрини  аж  рясніють як різноманітними  
святковими  ласощами, так і повсякденними  продуктами. Самих 

лише круп і макаронних виробів тут можна налічити  по десятку 
видів, ковбас  — понад тридцять видів. Повний асортимент молочної 
продукції, сирів схвально поцінує найвибагливіший покупець; рибні 
та м’ясні консерви  задовольнять вимоги  як місцевих, так і заїжджих 
відвідувачів. Те ж  саме скажу і про хлібобулочні вироби. А що вже 
казати  про солодощі,  печиво, напої, морозиво!..

За минулий рік товарооборот ГРП «Лутовинівка» склав близько 
300 тисяч гривень.

— При  такій конкуренції, як у нашому селі, це цілком пристой-
ний показник, — завіряє Раїса Максимівна. — Він дозволяє нам не 
допускати  боргів, заробітна плата нашим чотирьом працівникам 
виплачується своєчасно і у повному розмірі, як і всі необхідні 
податки  й відрахування. Оперативно розраховуємося і з нашими  
постачальниками. Адже географія нашої співпраці різноманітна — 
від Комсомольська, Кременчука, Кобеляк, Глобиного, Полтави  до 
Дніпропетровська та Харкова.

Тож  нехай і надалі товарам буде мало місця на тутешніх полицях, 
та головне — щоб жоден із них довго не залежувався. З професійним 
святом вас, дівчата!

Наш кор.

Все, як у дзеркалі, відбивається 
на вітринах і полицях магазину

Щороку в останню неділю липня працівники торгівлі України 
відзначають своє професійне свято. Нині воно припадає на 27 липня. 

Людмила Михайлик.

Раїса Недоступ.
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Віктор Бугайчук доручив 
провести спільну нараду з ДАІ
Зупинити «жнива»  окремих недобросовісних інспекторів 
ДАІ, що намагаються нажитися за рахунок фермерів — таке 
доручення своїм підлеглим дав голова Полтавської обласної 
державної адміністрації В.Бугайчук під час сьогоднішньої 
оперативно-розпорядчої наради. 

Фермери  Полтав-
щини  скаржаться на 
те, що інспектори  ДАІ 
неправомірно втруча-
ються у їхню роботу. 
Про це під час  наради  
повідомив Сергій Фро-
лов, керівник Депар-
таменту агропромис-
лового розвитку ОДА, 
який доповідав про хід 
збирання урожаю. За 
словами  С.Фролова, 

до нього почали  надходити  скарги  від фермерів про те, що ДАІ вилучає ком-
байни, які фермери  орендують у сусідніх районах для завершення  збирання 
ранніх зернових. На один із таких випадків нарікав фермер із Семенівки  Микола 
Дикун. За  словами  фермера, він орендував комбайн у сусідньому Чорнухинсь-
кому районі. Інспектори  ДАІ зупинили  комбайн, коли  той переїжджав із одного 
поля на інше. І хоча фермер надав усі документи  на комбайн, техніку забрали  
на штрафмайданчик. Тож  урожай тепер взагалі збирати  нічим.  Хоча через 
погіршення погодних умов якість зерна і так погіршується з кожним днем. 

Про те, що доводиться часто чути  нарікання від сільгоспвиробників на ро-
боту ДАІ, повідомив також  і присутній на нараді голова обласної ради  Петро 
Ворона. «У них теж   жнива», — зіронізував П.Ворона і додав, що нечесні на руку 
інспектори  ДАІ намагаються скористатися періодом збирання урожаю, щоб 
примусити  фермерів «домовлятися» з ними. 

Голова ОДА Віктор Бугайчук доручив своєму заступнику Роману Товсто-
му найближчим часом провести  нараду за участю і сільгоспвиробників, і 
представників правоохоронних органів, щоб уникнути  прикрих випадків  по-
рушення прав фермерів та відбити  у нечесних інспекторів ДАІ охоту заробляти  
на хабарах. 

У Полтаві відкрилася 
виставка «Захистимо 

майбутнє України разом!»

У Художньому салоні обласного центру 
відкрилася виставка всесвітньо відомого чеського 
фотохудожника Михаіла Новотного.

На світлинах представлені діти, які мешкають на вулицях. Знімки  
зроблені 2005 року в Одесі. У 2007 році  фотовиставка під назвою 
«Діти  вулиці в Україні (Одеса)» отримала в США вищу нагороду 
на найпрестижнішому міжнародному фотоконкурсі «Кращий у 
фотожурналістиці».

В Україні ж  цю виставку представлено вперше, оскільки  тема 
дитячій безпритульності та наркоманії постійно приховувалася 
попередньою владою. Нині в країні не менше ніж 150 тисяч дітей 
ведуть асоціальний спосіб життя. Більшість безпритульних – діти  
шкільного віку від 6 до 16 років (приблизно 70%), ще понад 15% – 
дошкільнята та  підлітки. Майже 80% малолітніх бродяг – хлопці.

Протидія дитячій наркоманії та безпритульності стає питанням 
національної безпеки  в Україні. Організатори  виставки  впевнені, 
що про це не потрібно мовчати. А такі заходи  є першим кроком у 
боротьбі з реальною проблемою. «Ця виставка повинна проїхати  
усією Україною, звісно, окрім тих областей, де ведуться воєнні дії. Ми  
хочемо показати  ці фотографії не лише в обласних, а й районних 
центрах», — зауважив Микита Кашницький, голова Всеукраїнської 
молодіжної громадської організації «Всеукраїнський конгрес  
молоді та студентів».

У Полтавській обласній державній адміністрації 24 липня об 11 
годині ранку в кабінеті 333  також  відбулося засідання  круглого 
столу з питань дитячої безпритульності та наркоманії.

Виставка проходить за підтримки  Комітету Верховної Ради  з 
питань науки  та освіти. 

Окремо організатори  подякували  керівництву Полтавської ОДА 
за сприяння в роботі.

На Полтавщині почала 
працювати комісія 

з вивчення доцільності 
розміщення кар’єру 

ТОВ «Біланівський ГЗК»
Днями в Полтавській ОДА під 
головуванням Віктора Бугайчука 
відбулося перше організаційне 
засідання робочої групи з вивчення 
доцільності та правової основи 
розміщення кар’єру ТОВ «Біланівський 
ГЗК».

Комісія складається з 33  осіб – керівників 
департаментів та управлінь ОДА, депутатів різних 
рівнів, представників Кременчуцького району, 
науково-дослідних інститутів, зокрема, проектного 
інституту «Дніпромісто», що розробляло схему 
перспективного планування Кременчуцького 
району, представники  самого ТОВ «Біланівський 
ГЗК» та територіальної громади  села Бондарі 
Кременчуцького району, яке в разі розміщення 
кар’єру не зможе надалі існувати.  До складу 
комісії також включено трьох народних депутатів 
від Полтавщини: Юрія Бублика, Сергія Капліна та 
Костянтина Жеваго. 

«Комісії належить прийняти  непросте рішення, 
– підкреслив Віктор Бугайчук, голова Полтавської 
обласної державної адміністрації, відкриваючи  ро-
боче засідання. – Я не збираюся тиснути  на роботу 
комісії, навпаки  зацікавлений, щоб відбулося всебічне 
вивчення проблеми. Я б радив працювати, виходячи  
з тих принципів, які декларував Гарік Боб, керівник 
британської компанії, що будує кар’єри  у всьому 
світі: спочатку дослідити  питання екології. Якщо 
все гаразд – соціальні питання (компенсації втрат 
родючих земель, побудови  інфраструктури  тощо), 
а уже після вирішення усіх цих питань переходити  
до економіки». 

Голова ОДА зачитав довідку, в якій було викладено 
історію питання. ТОВ «Біланівський ГЗК»  створено в 
грудні 2009 року з метою розвитку Біланівського та 
Галещинського родовищ залізної руди. Програмою 
розвитку підприємства передбачається проведення 
розкривних робіт з подальшим видобутком 
залізної руди, будівництва збагачувальної фабрики  
та допоміжних об›єктів інфраструктури. Ідея 
розміщення кар’єру в безпосередній близькості 
з населеними  пунктами  викликала масові акції 
протесту мешканців Кременчуцького району та 
Кременчука. Представники  громадських організацій 
подавали  до суду, аби  скасувати  схему планування 
Кременчуцького району, в якій передбачено майже 
третину району віддати  під розвиток кар’єрів Пол-
тавського, Єристівського та Біланівського ГЗК. 

Під час  визначення регламенту роботи  комісії 
до голови  ОДА звернувся Іван Панасенко, депутат 
Полтавської обласної ради. Він вважає,  що необхідно 
більш широко досліджувати  питання: чи  є доцільним 
подальша робота  компанії «Ferrexpo» на Полтавщині. 
Іван Панасенко наголошує: компанія  не вирішила 
багато взятих на себе соціальних зобов’язань, 
зокрема, з проектування та будівництва водогонів у 
селах Салівці, Пришибі, Малому Кобелячку. А у селі 
Єристовці, розташованому поблизу  кар’єру, через 
постійну вібрацію у людей руйнуються будинки. 

Депутат Кременчуцької районної ради  Ганна 
Капустян запропонувала під час  роботи  комісії 
прораховувати  ситуацію на перспективу, зважаючи  
на зменшення продовольчих запасів у світі 
та надзвичайну цінність родючих полтавських 
чорноземів. Г.Капустян  відзначила важливість 
роботи  комісії, адже за попереднього владного 
режиму дозвільні рішення для гірничо-збагачувальних 
комбінатів приймалися без урахування думки  
громадськості. Також  подякувала за увагу до 
проблем мешканців села Бондарів виконувач 
обов’язків сільського голови. 

Голова ОДА Віктор Бугайчук відзначив: важливо 
знайти  справедливе рішення, яке б враховувало 
інтереси  найпотужніших промислових підприємств 
області, що є бюджетоутворюючими, – компанії   «Fer-
rexpo», що розробляє кар’єри, і АТ «Укртатнафти», 
загроза для існування якої також існує через 
сусідство ставка-випарника нафтопереробного 
заводу з майбутнім кар’єром ТОВ «Біланівський ГЗК». 

В.Бугайчук підкреслив: перш за все, мають бути  
досліджені питання екології, а вже потім економіки.  
Він пообіцяв, що робота комісії буде прозорою і 
долучитися до неї зможуть навіть представники  
тих громадських організацій чи  інституцій, що не 
увійшли  до складу комісії. 

ВІД РЕДАКЦІЇ:
Про поїздку  на об’єкти ТОВ «Біланівський 

ГЗК» делегації із Козельщинського району 
читайте у наступному номері газети.

  

Доручення підготувати  таке звернення 
до Верховної ради  України  дав під час  

оперативно-розпорядчої наради  Віктор Бугайчук, 
голова Полтавської обласної державної адміні-
страції. 

Йдеться про такі підприємства, як ВАТ „Завод 

ГРЛ”, ДП ВО „Знамя”, ДП „Нафтогазгеологія” та 
інші. «Банкрутство 28 підприємств триває понад 
встановлені законодавством строки. За ці роки  
такі підприємства наростили  борги  на суму 55,1 

млн. грн., левова частка яких (понад 42,9 млн. 
грн.) належить 9 підприємствам із державною 
часткою майна», — говорить Валерій Руденко, 
начальник Головного управління Пенсійного 
фонду України  у Полтавській  області. За його 
словами, майно цих підприємств неможливо 
продати, бо там є державна частка. Водночас  
підприємства фактично роками  не працюють 
і санатори  не в змозі відновити  їхню роботу. 
Законодавчо визначені терміни  для процедури  
банкрутства давно спливли. А питання не 
вирішується, борги  ростуть. 

Валерій Руденко також відзначив, що 
цього року через перебої в роботі великих 
промислових підприємств Полтавської області 
зменшилися надходження до Пенсійного фонду 
від сплати  страхових коштів (за півроку на 8 
млн. грн. порівняно з  аналогічним періодом 
минулого року). Нині надходження з початку року 
становлять 2 млрд. 611,1 млн. грн.

Водночас  потреба у виплаті пенсій зросла 
на 136,6 млн. грн., або на 3,4% і становить за 
півріччя 4 млрд. 201 млн. грн. 

Відповідно самозабезпечення власними  
коштами  в 2014 році зменшилося порівняно з 
відповідним періодом минулого року на 2,3% і 
становить 62,1%. 

Цей показник знизився в м. Полтаві з 119% 
до 115%. Стало дотаційним м. Кременчук, де 
пенсійні видатки  покриваються лише на 89,4%. 

Низьким є самофінансування в сільських 
районах, зокрема в Чорнухинському, Кобеляць-
кому, Зіньківському, Семенівському, Чутівському, 
де цей показник не перевищує 38%.

ЕКОЛОГІЯ

Влада проситиме Верховну Раду дозволити продати 
давно збанкрутілі підприємства 

Аби наповнити Пенсійний фонд, відрахування до якого зменшуються через простої у промисловості, Полтавська ОДА 
звернеться до парламенту України з прохання законодавчо вирішити можливість продажу частки державного майна у 
підприємствах, які давно перебувають у стадії банкрутства і наростили величезні борги перед своїми працівниками. 

У РЕГІОНІ

ПЕРШІ КРОКИАКТУАЛЬНО

Матеріали підготовлено Департаментом інформаційної діяльності та комунікацій з громадськістю Полтавської ОДА
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За рахунок коштів субвенції з державного бюджету 
місцевим бюджетам органами праці та соціального 
захисту населення проводиться виплата державних 
соціальних допомог, зокрема:

- сім’ям з дітьми;
- малозабезпеченим сім’ям;
- інвалідам з дитинства та дітям-інвалідам;
- тимчасової державної допомоги  дітям, батьки  яких ухи-

ляються від сплати  аліментів.
Через органи  праці та соціального захисту населення за-

значені види  державної допомоги  в області отримує  майже 
140 тис. сімей.

На 2014 рік з державного бюджету на виплату зазначених 
видів державних допомог передбачено 1261,7 млн. грн. У 
поточному році використано 634,3  млн. грн. Ліміт коштів до 
кінця року – 627,4 млн. грн., що достатньо для стабільної що-
місячної виплати  державних допомог.  

Вказані види державної допомоги виплачуються 
відповідно до Порядку фінансування видатків місцевих 
бюджетів на здійснення заходів з виконання держав-
них програм соціального захисту населення за рахунок 
субвенцій з державного бюджету, затвердженого по-
становою Кабінету Міністрів України від 4 березня 2002 
року № 256.

Згідно з вищезазначеним Порядком Державна казна-
чейська служба перераховує до 10 числа поточного місяця 
субвенцію на виплату допомоги  сім’ям з дітьми, малозабез-
печеним сім’ям, інвалідам з дитинства, дітям-інвалідам та 
тимчасової державної допомоги  дітям.

Органи  Державного казначейства протягом операційного 
дня з часу отримання відповідних платіжних доручень на-
правляють кошти  субвенцій на рахунки  місцевих бюджетів, 
відкриті у територіальних управліннях Державної казначей-
ської служби.

Отримані місцевими  бюджетами  суми  субвенцій пере-
раховуються протягом одного операційного дня на рахунки  
головних розпорядників коштів, відкриті в територіальних 
управліннях Державної казначейської служби, для здійснення 
відповідних видатків. Головні розпорядники  коштів здійсню-
ють у 5-денний строк виплату допомоги  отримувачам через 
банківські установи  та поштові відділення.

Таким чином, на виплату державної допомоги  сім’ям з ді-
тьми, малозабезпеченим сім’ям, інвалідам з дитинства, дітям-
інвалідам та тимчасової державної допомоги  дітям до регіонів 
кошти  надходять у вигляді субвенції з державного бюджету. 
Перерахування зазначених коштів на рахунки  банківських 
установ та поштові відділення для виплати  одержувачам 
здійснюється після надходження відповідної субвенції.

У зв’язку з тим, що згідно з законодавством не 
передбачено конкретної дати виплати для кожного 
отримувача допомоги, виплата проводиться щомісяця 
шляхом зарахування коштів на банківські рахунки або 
через відділення зв’язку.

З будь-яких питань щодо надання державних соціальних га-
рантій радимо звертатися до управління праці та соціального 
захисту населення райдержадміністрації  за адресою: смт 
Козельщина, вул. Партизанська,10, або за телефоном   «гарячої 
лінії»: 3-18-30.  

ХТО МАЄ ПРАВО НА ПРИЗНАЧЕННЯ 
КОМПЕНСАЦІЇ 

Право поширюється на сім’ї, які 
складаються з громадян України, іноземців, 
осіб без громадянства, які на законних 
підставах перебувають на території 
України, якщо середньомісячний сукупний 
дохід сім’ї за попередні шість місяців не 
перевищував величини  прожиткового 
мінімуму для сім’ї, що визначається 
як сума прожиткових мінімумів для  
кожного члена сім’ї відповідно до 
його належності до основних 
соціальних і  демографічних 
груп населення. (У разі коли  
будь-хто з працездатних членів 
сім’ї надає інформацію про 
відсутність доходів за будь-який 
місяць протягом періоду, за який 
визначається сукупний дохід, 
до розрахунку приймається 
дохід такого члена сім’ї на рівні 
прожиткового мінімуму для 
працездатних осіб).

З  0 1 . 0 1 . 2 0 1 4  р о к у 
п р о ж и т к о в и й  м і н і м у м 
становить:

для працездатних осіб – 1218 
грн.;

для ос іб , як і  втратили  
працездатність, – 949 грн.;

для дітей віком до 6 років – 
1032 грн.;

для дітей віком від 6 до 18 років – 
1286 грн.

ЯК РОЗРАХОВУЄТЬСЯ 
КОМПЕНСАЦІЯ

Компенсація розраховується як різниця 
між  розміром плати  за комунальні послу-
ги  у межах норм споживання (з урахуван-
ням пільг та субсидії для відшкодування 
витрат на оплату житлово-комунальних 
послуг, які надаються відповідно до зако-
нодавства) після підвищення цін і тарифів 
на комунальні послуги  та розміром 
відповідно платежу, який сім’я сплачувала 
до зміни  цін і тарифів на комунальні по-
слуги. При  цьому застосовуються норма 
володіння чи  користування загальною 
площею житла та норми  споживання 
комунальних послуг, з урахуванням яких 
призначається субсидія.

КУДИ ЗВЕРНУТИСЯ 
ДЛЯ ПРИЗНАЧЕННЯ КОМПЕНСАЦІЇ 

ТА ЯКІ ДОКУМЕНТИ НАДАТИ
Для призначення  компенсац і ї 

особа, яка зареєстрована у житловому 
приміщенні (будинку), звертається до 
органу соціального захисту населення за 
місцем реєстрації з відповідною заявою та 

пред’являє паспорт громадянина України, 
паспортний документ іноземця або особи  
без громадянства.

До заяви додаються такі документи:
 - довідка про склад зареєстрованих 

у житловому приміщенні (будинку) осіб;
 - довідки  про доходи  кожної особи, 

зареєстрованої у житловому приміщенні 
(будинку), за формою, затвердженою 
наказом Мінпраці від 27 серпня 2004 р. 
№ 192 (крім довідок про розмір пенсії та 
соціальної допомоги).

ЯКІ ВИМОГИ ДО ЗАПОВНЕННЯ 
ЗАЯВИ

У заяві зазначаються відомості про 
всіх осіб, зареєстрованих у житловому 
приміщенні (будинку): 

- прізвище, ім’я та по батькові; 
- число, місяць, рік народження; 
- серія, номер паспорта громадянина 

України  (паспортного документа іноземця 
або особи  без громадянства), ким і коли  
виданий; 

- реєстраційний номер облікової карт-
ки  платника податків (не зазначається 
фізичними  особами, які  через свої 
релігійні переконання відмовляються 
від прийняття реєстраційного номера 
облікової картки  платника податків та 
повідомили  про це відповідному кон-
тролюючому органу і мають відмітку в 
паспорті); 

- види  отримуваного доходу за 
попередні шість місяців; 

- згода на обробку персональних 
даних.

    Крім того,  в заяві наводиться перелік 
комунальних послуг, якими  користується 
сім’я, необхідно зазначити  реквізити  
підприємств, що надають послуги.

Для призначення компенсації разом із 
заявою необхідно надати:

- довідку про склад зареєстрованих 
у житловому приміщенні (будинку) осіб;

- довідки  про доходи  кожної особи, 
зареєстрованої у житловому приміщенні 
(будинку).

ТЕРМІНИ ПРИЗНАЧЕННЯ 
КОМПЕНСАЦІЇ

Компенсація розраховується з місяця 
звернення за її наданням до завершення 
опалювального періоду 2014—2015 років 
(опалювальний період: з 01.10.2014 року 

по 30.04.2015 року). 
Крім того, у разі підвищення 

цін і  тарифів на комунальні 
послуги  протягом періоду 
надання компенсації її розмір 
перераховується з урахуванням 
такого підвищення.

У яких випадках надання 
компенсації припиняється:

- за поданням підприємства, 
якщо заявник не оплачує 
комунальні  послуги  (крім 
випадків, пов’язаних із затримкою 
виплати  заробітної плати, пенсії 
тощо, яка підтверджується 
відповідними  документами);

- якщо заявник приховав 
або свідомо подав недостовірні 
дані про доходи  та склад осіб, 
зареєстрованих у житловому 

приміщенні (будинку), що вплинули  на 
встановлення права на компенсацію і 
визначення її розміру, внаслідок чого 
йому була надміру перерахована сума 
компенсації;

- у разі переїзду сім’ї в іншу місцевість 
та настання обставин, що унеможливлюють 
надання компенсації (зокрема смерть 
одинокої особи);

- за заявою отримувача компенсації.
Сума компенсації, перерахованої 

надміру внаслідок свідомого подання 
заявником документів з недостовірними  
відомостями, повертається ним на вимогу 
органу соціального захисту населення.

У разі, коли  заявник добровільно не 
повернув надміру перераховану суму 
компенсації, питання про її стягнення 
органи  соціального захисту населення 
вирішують у судовому порядку.

За більш детальною інформацією 
необхідно звертатися до управління 
праці та соціального захисту населення 
райдержадміністрації за адресою: смт 
Козельщина, вул. Партизанська,10 або 
за тел.: 3-18-30

 
 Управління праці та соціального 

захисту населення Козельщинської 
райдержадміністрації  

Соціальне забезпечення 
громадян України, які 

переміщуються з тимчасово 
окупованої території 

та районів проведення 
антитерористичної операції

Для вирішення питань, пов’язаних з тимчасовим перебуванням, 
слід звертатися

за телефоном УРЯДОВОЇ «ГАРЯЧОЇ ЛІНІЇ» 
(БЕЗКОШТОВНО ЦІЛОДОБОВО):  

0 800 507309 
або до Міжвідомчого координаційного штабу з питань, 

пов’язаних із соціальним забезпеченням громадян України, 
які переміщуються з тимчасово окупованої території та 

районів проведення антитерористичної операції
за телефонами «101», (044) 247-30-02,  (044) 247-32-92

Адреса штабу – м.Київ, вул. Гончара, 55 а.
Інформація про наявність вільних місць для розміщення: 

http://migrants.gov.ua

Для отримання всіх видів державної соціальної підтримки, 
зокрема пенсії, допомоги слід звертатися до найближчої установи  
соціального захисту населення за місцем фактичного проживання 
(перебування).

ДЕРЖАВНА ПІДТРИМКА ПЕНСІОНЕРІВ
- переведення пенсії за місцем фактичного проживання 

(перебування);
- первинне призначення пенсії;
- перерахунок пенсії
Куди звертатися: до органу Пенсійного фонду за місцем 

фактичного проживання (перебування) 
Основні документи, які необхідно мати при собі:
- паспорт;
- посвідчення отримувача пенсії (за наявності);
- довідка про присвоєння ідентифікаційного коду (за наявності)

ДЕРЖАВНА ПІДТРИМКА У ПРАЦЕВЛАШТУВАННІ
- пошук підходящої роботи  – тимчасової і постійної; 
- надання інформації та консультації у сфері занятості;
- можливість участі в громадських оплачуваних роботах;
- професійна підготовка, перепідготовка і підвищення кваліфікації;
- отримання статусу безробітного
Куди звертатися: до центру занятості за місцем фактичного 

проживання (перебування).
Основні документи, які необхідно мати при собі:
- паспорт;
- довідка про присвоєння ідентифікаційного коду (за наявності);
- трудова книжка (за наявності);
- документи  про освіту (за наявності).

ДЕРЖАВНА ПІДТРИМКА СІМЕЙ З ДІТЬМИ
Переведення допомоги за місцем фактичного проживання 

(перебування) або первинне призначення:
- допомога при  народженні  (усиновленні) дитини;
- допомога одиноким матерям;
- допомога опікунам та піклувальникам;
- допомога дітям-інвалідам та інвалідам з дитинства;
- допомога малозабезпеченим сім’ям;
- тимчасова допомога на дітей, один з батьків яких ухиляється від 

сплати  аліментів;
- супровід сімей з дітьми, які потребують допомоги;
- надання юридичної, психологічної та соціальної допомоги  дітям-

сиротам та дітям, позбавленим батьківського піклування, опікунам, 
піклувальникам, прийомним батькам та батькам-вихователям .

Куди звертатися: до органу соціального захисту населення, служб 
у справах дітей, центрів соціальних служб для сім’ї, дітей та молоді за 
місцем фактичного проживання (перебування). 

Основні документи, які необхідно мати при собі:
- паспорт;
- свідоцтво про народження дитини;
- довідка про присвоєння ідентифікаційного коду (за наявності).

ДЕРЖАВНА ПІДТРИМКА ГРОМАДЯН ПОХИЛОГО ВІКУ, 
ІНВАЛІДІВ

- стаціонарний догляд (для громадян похилого віку, інвалідів І, ІІ 
групи, які за станом здоров’я мають потребу в сторонньому догляді, 
побутовому обслуговуванні, медичній допомозі);

- догляд вдома (для громадян похилого віку, інвалідів, які нездатні 
до самообслуговування і потребують постійної сторонньої допомоги);

- натуральна допомога (одяг, взуття, предмети  першої потреби)
Куди звертатися: до територіального центру соціального 

обслуговування (надання соціальних послуг) або до органу соціального 
захисту населення за місцем фактичного проживання (перебування).

Основні документи, які необхідно мати при собі:
- паспорт;
- медична довідка про потребу в постійній сторонній допомозі (за 

наявності).

Д О В І Д Н И К
установ соціального захисту населення Полтавської області

Департамент
соціальної політики

Служба у справах 
дітей

Центр соціальних 
служб для сім’ї, 
дітей та молоді

(0532) 63-28-64 (0532) 56-97-93
(0532) 50-27-27

(05322) 2-94-11
(05322) 7-33-29

Міністерство соціальної політики України

Про порядок виплати державних соціальних допомог

Порядок призначення і надання населенню 
компенсації додаткових витрат на оплату послуг 
газопостачання, централізованого опалення та централізованого постачання гарячої води 
в умовах підвищення цін і тарифів на послуги, затверджений постановою Кабінету 

Міністрів України від 05.04.2014 року №83.
Компенсація надається на безповоротній основі, її отримання не пов’язане із зміною форми 

власності житла і не тягне за собою таку зміну. Призначення компенсації здійснюється управліннями 
праці та соціального захисту населення. 



У серпні цього року виповнюється 100 років 
від початку Першої світової війни. За своїм 

характером війна була загарбницькою як з боку 
Троїстого союзу, так і Антанти. Українські землі 
були  розділені між  двома імперіями  — Російською 
та Австро-Угорською, які воювали  одна проти  одної, 
і українці були  втягнуті у цю війну проти  своєї 
волі. Тому війна стала для українського народу 
братовбивчою.

Був мобілізований на війну і наш земляк, ху-
дожник Іван Кирилович Дряпаченко. Він потрапив 
до складу особливого воєнно-художнього загону 
Трофейної комісії. Крім художників, там працювали  
літератори, історики, фотографи. Усі ці люди  пере-
бували  на військовій службі і займалися збором 
речових матеріалів, документів, створенням художніх 
творів, які відображали  події Першої світової війни.

Художнику довелося побувати  на Західному, 
Південно-Західному і на Кавказькому фронтах. Під 
час  перебування на Південно-Західному фронті 
І.К.Дряпаченко написав картину «Недільний день 
біля Русинської церкви  на Галичині». Що ж  ми  
бачимо на картині?

Майдан. Одинока, напівзруйнована дерев’яна 
церква. Праворуч — ялинник. У розкриті перекошені 

двері йдуть убиті горем жінки  з дітьми, які провели  
своїх чоловіків на фронт. Безпорадні, сповнені горя, 
втративши  віру і надію на повернення чоловіків, 
йшли, щоб втішити  своє горе і випросити  у Все-
вишнього спасіння душі для служивих. І так з нічим, 
крім своїх важких дум та безпросвітного горя, по-
верталися вони  додому. Одні діти  та жінки. Мов 
вимерло село. Тільки  старенький дідусь та каліка-
солдат, що випрошує милостиню, нагадують про 
чоловіків. Ось що таке війна! Автор своєю роботою 
засуджує братовбивчу війну і в цьому проявляється 
громадянська позиція його як митця.

Фронтові малюнки  І.К.Дряпаченка зберігаються 
у фондах Державного історичного музею у Москві 
та в музеї Збройних Сил Росії у Санкт-Петербурзі.

У Солоницькому краєзнавчому музеї є альбом 
«Видатний український художник І.К.Дряпаченко. 
1881-1936 рр.», у якому зібрані фотокопії малюнків 
художника часів війни.

А наша громадянська позиція сьогодні по-
винна бути  спрямована на збереження миру та 
стабільності в Українській державі.

Т.ЛЕГКА,
учитель історії Козельщинського 
навчально-виховного комплексу

11-15 липня 1944 року в умовах 
найсувор ішої  секретност і  була 
заснована УГВР. За ці  п’ять днів, 
коли   німецька армія вже відійшла з 
Карпат, а червона ще не наблизилась, у 
лісах, поблизу с.Сприня Самбірського 
району,  провели  збори  для утворення 
УГВР. На засідання були  запрошені 
представники  різних національностей, 
які  воювали  в лавах УПА. Вони  
склали  «Присягу вояка Української 
Повстанчої Армії». Рада існувала 
як осердя Української держави, що 
виникла у боротьбі проти  радянського 
колоніалізму на етнічних українських 
землях. Президентом УГВР обрали  
Кирила Осьмака. Як писав потім Роман 
Шухевич: «Глибока тиша запанувала 
в залі нарад, коли  голова президії 
УГВР поклав руку на український 
державний герб та почав повторювати  
слова присяги. То присягав Президент   
України  перед усім українським 
народом».

Ким же був Кирило Осьмак? Про цю 
історичну постать було відомо небагато 
– вона виринула із забуття завдяки  
зусиллям доньки  Наталії, якій удалося 
знайти  шеститомну справу батька і 
його могилу. 

Кирило Іванович Осьмак народився 
9 травня 1890 року в містечку Шишаках 
на Полтавщині. Навчався у Шишацькій 
народній, згодом Миргородській 
повітовій школах, у Полтавському 
реальному училищі і рано усвідомив 
пригноблене становище українського 
народу в російській імперії. З 1910 
року Кирило Осьмак – студент 
Московського сільськогосподарського 
інституту. Вибір не був випадковим. 
В Україні російська царська влада 
пригнічувала українське культурно-
просвітницьке життя, вбачаючи  в ньому 
небезпечний для себе сепаратизм. 
У російських столицях українцям 

було більше свободи, ніж  в Україні 
(у Петербурзі діяло товариство ім. 
Шевченка, а в Москві існував музично-
драматичний гурток «Кобзар»). Будучи  
студентом, співпрацював із журналом 
«Украинская жизнь», який редагував  
тоді ще маловідомий громадський діяч 
і публіцист Симон Петлюра, часописом 
«Рілля», що виходив у Києві.

Під час  Першої світової війни  
Кирило Осьмак, будучи  студентом, не 
підлягав мобілізації, але з липня 1915 до 
грудня 1916 року був на службі у Відділі 
допомоги  біженцям, що постраждали  
від війни, Комітету Південно-західного 
фронту Всеросійського земського 
союзу. Тут, на фронті, Осьмак зустрів 
свою долю – волинянку Марію Юркевич. 
Згодом вони  повінчалися та переїхали  
до Києва. 

Українська національна революція, 
політичне відродження суспільства, яке 
збудила до життя лютнева революція 
1917 року в Петрограді, захопили  й 
Осьмака. Так, у березні 1917 року він 
був серед представників громадських 
організацій, які заснували  Центральну 
Раду. 

Працював у Центральному сільсько-
господарському кооперативному 
с о ю з і , з а в і д у ю ч и  в і д д і л о м 
селянського буряківництва. З по-
чатку 1925 року почав працювати  в 
Інституті української наукової мови  
Всеукраїнської Академії Наук над 
створенням Сільськогосподарського 
термінологічного словника.

За свою активну громадську позицію 
у період із березня 1928 року по лютий 
1940 року був тричі заарештований. По-
карання відбував за межами  України. 
Кирила Осьмака звинувачували  в 
контрреволюційній та антирадянській 
діяльності, яка в майбутньому могла 
зашкодити  тогочасній системі влади. 
Під час  першого арешту його визнали  

як «соціально небезпечний елемент». 
Втретє він  перебував під слідством 25 
місяців. Тільки  твердість, з якою Осьмак 
тримався, невизнання ним жодного 
звинувачення, які йому висували  по-
чергово аж 5 слідчих, врятували  його 
від розстрілу.

Тож  Гетьманат, Директорія, перша 
більшовицька окупація, денікінці, 
польська окупація, московський 
більшовизм, який утверджував себе 
на Україні терором – усе це відчула 
на собі  родина Осьмаків. Дружина 
Кирила не витримала шантажу слідчих, 
що вимагали  свідчити  проти  чоловіка. 
Вона кинулася під колеса паротяга  і 
загинула. Сталося це 11 листопада 
1938 року. 

У жовтні 1941 року Осьмак стає 
членом Української Національної 
Ради. Він вважав, що треба об’єднати  
всі політичні українські організації в 
інтересах спільної боротьби  на ґрунті 
політичної платформи  Суверенної 
Української держави, яка має бути  
тільки  національною та забезпечити  
українській нації право на свою мову, 
культуру та економіку.

15 липня 1944 р. Великий збір обрав 
Кирила Осьмака президентом УГВР. 
Менш ніж за 2 місяці був поранений 
та заарештований «енкаведистами». 
«Осмака Кирилла Ивановича за 
активную контрреволюционную 
националистическую деятельность – 
заключить в тюрьму сроком на 25 лет»,  
– зазначено в архівних документах. 

16 травня незламний патріот України  
помер... Його поховали  на міському 
цвинтарі, безіменним, під номером 
5753. Лише 1 грудня 2004 року Кирило 
Осьмак повернувся в Україну навіки. 
Перепоховали  українського героя на 
Байковому кладовищі в Києві.

Кирило Осьмак до кінця залишився 
вірним своєму народові. Чотири  роки  
слідства, 230 допитів не зламали  
його. «Он заявил, что был и  остается 
идейным украинским националистом 
и  скорее готов пойти  на смерть, чем 
участвовать в мероприятиях против 
ОУН», – про це йдеться в секретних 
документах слідчої справи. 

 «За любі високі Карпати, за те, щоб 
вільними  були  наші степи, поля, ліси  
й гори  віддали  своє життя Кирило 
Осьмак, Роман Шухевич, Дмитро Грицай 
та тисячі й тисячі відомих і невідомих 
українських патріотів. Нехай же їхнє 
життя – героїчне і жертовне — буде 
нашим дороговказом на майбутнє», 
– зауважує Наталія Осьмака, донька 
незламного Президента.

Про Кирила Осьмака складено 
чимало пісень, написано однойменну 
поезію та роман-сповідь, відзнято 
кілька документальних відеороликів, на 
його честь названо вулиці, майдани  та 
проспекти, встановлено пам’ятники  і 
меморіальні дошки. Гадаємо, що ім’я 
«шишацького козака», полум’яного 
патріота, борця за незалежність України  
назавжди  зафіксується в нашій пам’яті. 
Не забуваймо своїх героїв!

Підготовлено Департаментом 
інформаційної діяльності та 

комунікацій з громадськістю 
Полтавської ОДА
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Кирило Осьмак – незламний Президент
Цьогоріч в області заплановано низку просвітницько-патріотичних та навчальних заходів із відзначення 70-річчя 
утворення Української Головної Визвольної Ради. 

СЛАВЕТНІ ЗЕМЛЯКИ

Стоїть козацький хрест в Шишаках, на майдані;
Народе мій, прийди, та не скигли в риданні,
Сльозами не пали принишклого вінка,
А мовчки пригадай Кирила Осьмака!

Громадянська позиція митця
ДУМКИ З ПРИВОДУ

Працівники  Козельщинського районного 
сектору УДСНС України  у Полтавській області 
спільно з психологами  Управління ДСНС 
відвідали  сім’ї вимушених переселенців із 
зони  проведення антитерористичної операції, 
у яких виховуються діти  з обмеженими  
фізичними  можливостями. Діти  разом із 
батьками  тимчасово проживають, а водночас  
і відпочивають у дитячому оздоровчому таборі 
«Старт» с.Говтви.

Рятувальники  приїхали  до оздоровчого 
табору не з порожніми  руками  — для родин 
переселенців із дітьми  вони  підготували  
приємні та корисні подарунки,  зокрема солодощі, 
іграшки, продукти  харчування. 

Перш за все,  до дітлахів та батьків звернувся 
начальник Козельщинського РС УДСНС України  
у Полтавській області майор служби  цивільного 
захисту Андрій Остапенко. Він привітав 
переселенців на козельщинській 
землі та запевнив, що Державна 
служба України  з надзвичайних 
с и т у а ц і й  з а в ж д и  г о т о в а 
допомогти  тим, хто опинився 
в біді.

Щоб знизити  рівень напруги  
та допомогти  дітям і  їхнім 
батькам адаптуватися до нових 
умов проживання, психологи  
ДСНС України  у Полтавській 
області провели  з ними  тренінг, 
спрямований на налагодження 
та стабілізацію рівня комфорту.

Наш кор.

РУКА ДОПОМОГИ

Козельщинські рятувальники спільно з психологами відвідали 
сім’ї вимушених переселенців із зони проведення АТО



У с  Ковалівці, що під  Полтавою, 20 липня втретє відкрили   
Всеукраїнський молодіжний вишкільно-патріотичний табір 

«Відвага-2014 імені І.Гавдиди».
70 відчайдухів із  Полтавської, Львівської, 

Тернопільської, Луганської та Донецької 
областей випробовуватимуть себе протягом десяти  днів у 
наметовому містечку. За словами  організаторів, насичена 
програма табору не даватиме нікому нудьгувати: лекції, ігри, 
тренінги, теренова гра, смуга перешкод та ще багато цікавого.

«Якщо раніше увага в таборі акцентувалася на тому, 
щоб виховати  свідомого громадянина, то цього року в 
програму включили  військовий блок лекцій та практичні 
заняття. Нестабільна ситуація в країні потребує від 
кожного громадянина максимальної концентрації 
та розуміння. Підготувати  себе та своїх рідних до 
екстремальних подій – завдання подібних таборів. 
Ми  не готуємо бойовиків, це база патріотичного 
виховання молоді», — розповів комендант табору 
«Відвага» Олександр Омельченко.

Важливою особливістю “Відваги” є сувора 
дисципліна, якої повинні  дотримуватися учасники  
табору, – алкоголь та тютюн тут суворо заборонені.

За словами  заступника голови  – керівника 
апарату Полтавської ОДА Романа Чабановського, 
цьогоріч обласна влада вперше підтримала ідею 
проведення такого табору.

«Попередні роки  влада намагалася притиснути  
саморозвиток національної ідеї, патріотизму. 

Намагалася заборонити  проведення таких 
таборів. Нині влада підтримує їх. Дозвілля 
молодих людей повинно відбуватися в рамках 
плекання українських ідей  та патріотичних 
настроїв», — сказав Чабановський.

«Молодіжний Націоналістичний конгрес» вручив подяки  
нардепу Юрію Бублику, заступнику голови  — керівнику апарату 

Полтавської ОДА Роману Чабановському, 
директору Департаменту інформаційної 
діяльності та комунікацій з громадськістю 

Полтавської ОДА Олегу Пустовгару та начальнику управління з 
надзвичайних ситуацій  Полтавської ОДА Віктору Стеблянку за 
допомогу в організації табору.

Управління інформації 
Департаменту інформаційної діяльності 

та комунікацій з громадськістю ОДА
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ПАТРІОТИЧНЕ ВИХОВАННЯ

Люди  почали  вірити  у різні пророцтва, розку-
повують талісмани, складають індивідуальні 

гороскопи, звіряють кожен свій крок із порадами  
віщунів. Комусь подібні заяви  здадуться смішними  
і наївними: мовляв, хто ходить до якихось ворожбитів 
і віддає їм за «послуги» гроші? Та, на жаль, факти  
кажуть самі за себе: у приймальнях цих 
людей, які зазвичай володіють псевдо-
надможливостями, очікують величезні 
черги  клієнтів, готових віддати  пів своєї зарплатні 
за «слово майстра». І з кожним роком їхня кількість 
зростає. Не залишаються осторонь і засоби  масової 
інформації, майже щодня публікуючи  щось «смажене» 
про майбутнє або віщування чергового провидця. 
З’явилася маса видань із ясновидіння та віщувань. І 
ці брошури  й книжки  розкуповуються з неймовірною 
швидкістю.

За даними  експертів, щорічно ринок ворожок і 
цілителів спустошує кишені українців не менш ніж 
на 1 млрд. грн.. Однак, якщо припустити, що кількість 
працюючих на цьому ринку справді близько 60 
тис. осіб, то прибутки  екстрасенсів явно занижені, 
оскільки  виходить, що кожен із них заробляє лише 
16,7 тис. грн. на рік, тобто менше 1400 грн. на місяць.

У чому ж   причина такої популярності різноманітних 
ворожок та їхніх послуг? Свою думку про це висло-
вила психолог Галина Ющишин:

— Постійні стреси, невпевненість у завтраш-
ньому дні, синдром хронічної втоми  призвели  

до того, що нещасні,  «засмикані» люди  бачать у 
ворожках, віщунках та ясновидцях панацею від 
усіх бід. Професія провісників доль стала однією 
з найвигідніших, а кількість пацієнтів психіатричних 
клінік, які побували  в руках магів і чаклунів, різко 
зросла за останні роки. Вроки  й пристріт — це не що 

інше, як депресивний стан, що потребує 
професійного лікування. Не можна ви-
ключати  того, що після відвідин воро-

жок пацієнти, які вирізняються підвищеною чутливістю 
до навіювань, можуть відчути  деяке полегшення. 
Однак таке поліпшення триває недовго: від тижня до 
кількох місяців, після чого настає рецидив. Повторне 
відвідання ворожки  вже не допоможе, тоді як хвороба 
прогресує, а час  для лікування втрачено.

Часто буває, що самі чаклуни, екстрасенси  та 
ясновидці хворіють на психічні недуги, і в цьому 
криється ще одна небезпека для людей, які звер-
таються до них за допомогою. Хворобливий стан 
передається клієнтові під час  спілкування, чаклуни  
переносять власні психічні розлади  на своїх клієнтів. 
У психіатрії навіть є таке поняття як індуковане 
божевілля.

Думки  про ворожок —  неоднозначні. Дехто вірить 
їм і згоден віддати  останні гроші за пораду, а дехто 
лише насміхається. Проте ніхто не буде заперечувати, 
що людину вабить усе таємниче, вона прагне знати  
своє майбутнє.

Тетяна НИЧКА

Думаю, в кожного з вас  у житті такі 
моменти  траплялися не раз. Моменти, 

коли  ви  говорили  з мобільними  телефонами, 
як із живими  людьми. А тим часом мобілка 
знає про вас  дуже багато: який насправді 
у вас  вигляд, коли  ви  намагаєтеся ввічливо 
розмовляти  з неприємною людиною, скільки  
разів вам у школу телефонує мама, бо ви  щось 
натворили  на кухні; хропите ви  уві сні чи  ні…

— … І ще не забувай, що я тебе першим 
зранку піднімаю на ноги! А 
то проспала би  все на світі!

— А що ти ще робиш 
для мене корисного? Ти ж  тільки для 
зв’язку. От зателефонувати комусь, есе-
меску написати…

— Ет, багато чого. Ми, телефони, знаємо 
всі ваші секрети. От твій сусід такий малий, а 
вже курить потайки  за школою цигарки. Якби  
не мій товариш, який випав у нього із кишені, 
то ти  б не дізналася про це. А він, між  іншим, 
непоганий телефон. Аж  почервонів від злості, 
нахапався диму і погасив екран. От батьки  
малого непослуха вдома почали  роздивлятися, 
що ж  то за неполадка. Аж   занюхали, що він 
тхне сигаретами. Так мій напарник допоміг 
вивести  шибеника на чисту воду. А для тебе… 
От дивися, ти  знаєш напам’ять всі потрібні 
телефони?

— Ну, рідних, друзів… А ти знаєш 
більше?

— Пхе! Та я знаю всі-всі! Навіть малознайо-
мих людей. Ви, люди, маєте коротку пам’ять. 

Я навіть облич-
чя можу запам’ятовувати. От телефонує 
тобі сестра. А я — блим, і показав тобі її 
фотографію. А ще пригадай, як я тобі на лекціях 
у пригоді стаю. Якби  не мій напарник інтернет, 
то знудилася би  ти  зовсім. А скільки  підказок 
на іспитах я надсилав, ого-го! Отож  я — сама 
користь.

— А як же твоя радіоактивність? От усі ка-
жуть — опромінювання, опромінювання…

— Ну це ви, люди, нас  
такими  створюєте. Хоча 
серед моїх знайомих є 

чимало таких, які найменше шкодять здоров’ю. 
Нами  просто треба правильно користуватися. 
А то засунете собі чи  то в нагрудну кишеню, 
чи  в штани. То сядете на нас, то від мережі 
сховаєте, то навушники  увімкнете на по-
вну гучність, а потім глухнете. Ми  ж   тільки  
слухняні пристрої у ваших руках — і все.

— І це правда, буває всяке…
— От мій попередній власник кидався мною 

об підлогу. Розлютиться на щось чи  на когось, 
гуп — і я весь роздроблений лежу і стогну. А 
скільки  разів мене у воду він кидав! То не-
зграбно рукою змахне у ванній, то з кишені 
під дощ витягне. А ще коли  руки  не помиє 
після жирного обіду й пальцями  маснючими  
по моїх чистеньких, по моїх охайних кнопоч-
ках тисне-тисне, засмальцьовує. Фу, гидота! 
Ось так поводитеся з нами, а потім тільки  на 
ремонти  носите і гроші витрачаєте даремно…

Розмову записала Юлія ДОНЦОВА

Нині телебачення — ефективний 
спосіб маніпулювання. Сучасні 

технології, нові  прийоми  впливу 
на людську свідомість становлять 
особливу небезпеку для маленьких 
телеглядачів. Адже вони  пасивно 
поглинають усе, що бачать на екрані 
телевізора. І, на відміну від дорослих, 
не можуть захистити  себе. Багато 
сучасних мультфільмів побудовані 
психологічно, педагогічно та етично 
неграмотно і можуть небезпечно впли-
вати  на дитину.

Провівши  соціальний експери-
мент, ми  простежили  й оцінили  
поведінку трирічної дитини  після 
перегляду деяких мультфільмів. Про-
тягом тижня показували  Богданові 
два мультиплікаційні фільми: «Маша 
і Ведмідь» та «Кривенька качечка». 
Припущення підтвердилося: після 
перегляду «Маші і  Ведмедя» ди-
тина ставала набагато активнішою, 
рухливішою, збудженішою. Наслідувала 
вчинки  і жести  Маші, з легкістю повто-
рювала окремі сцени, голосно сміялася, 
стрибала.

Головна героїня мультфільму Маша 
завдає шкоди  іншим персонажам і 
недбало поводиться з речами, а мо-
мент прояву агресії може багатора-
зово повторюватися протягом усього 
мультфільму. Дитина, котра переглядає 
мультфільм, не розуміє, що дії головної 
героїні є неправильними, адже вони  
подаються як весела забава. Окрім 
того, мультик рясніє сценами  зневаж-
ливого ставлення до природи, тварин.

Щодо мультика «Кривенька качеч-
ка», то, звичайно, якість та динаміка 
картинки  набагато нижча. У самому 
сюжеті  ми  можемо спостерігати  
бережне ставлення до тварин, при-
щеплення моральних якостей дитині 

через взаємоповагу діда й баби, 
допомогу качечки  стареньким. Проте 

такий спокійний мультик для дитини  
не був цікавий.

— В ідеалі через мультфільми  
дитина повинна дізнаватися про 
способи  взаємодії з навколишнім 
світом, у неї повинні формувати-
ся первинні уявлення про добро і 
зло, — стверджує психолог Оксана 
Корнєва. — Часто діти  асоціюють себе 
з героями  мультфільмів, тому дуже 
важливо, чи  правильно себе поводять 
мультиплікаційні персонажі. Варто 
пам’ятати: діти  часто ідентифікують 
себе з  негативними  героями, 
наслідуючи  їх, приймаючи  агресивну 
форму поведінку як норму.

— Не можу заборонити  дитині 
дивитися мультики, адже це для мене 
шанс  взятися за домашні справи. 
Проте намагаюся стежити, щоб те, що 
дивиться моя дитина, було не лише 
цікаве, а й корисне. Стараюся бути  
поруч із синочком, коли  він дивиться 
мультики, особливо сучасні, — каже 
Богданчикова мама.

І  н а й г о л о в н і ш е .  П е р е г л я д 
мультфільмів ніколи  не замінить дитині 
живе спілкування.

Андрій МАЛКО
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НЕЗВИЧНЕ ІНТЕРВ’ЮЄ ПРОБЛЕМА

МАЄМО ТЕ, ЩО МАЄМО

Таємниці майбутнього. Чому люди 
потребують поради ворожок? 

Сьогодні, у вік науково-технічного прогресу й інформаційних 
технологій, люди дедалі частіше звертаються за допомогою 
не до лікарів і психологів, а до ясновидців, віщунів, 
ворожок. За часів наших прабабусь ворожіння було модною 
розвагою. У наші дні віра у віщування й ворожбу сягнула 
свого апогею. Останнім часом ворожіння перетворилося із 
повального захоплення на масовий психоз.

Мобілкою до мене притулись…
«Куди ти запропастилася, ну куди?! П’ять хвилин 
до маршрутки, а її немає ніде! Я ж на пари не 
встигну! І де її занесло? Може, під диваном… 
Ні, нема. Може, в шафі? І там теж глухо. Ма, 
зателефонуй мені, я не можу знайти свою 
мобілку!»

ЯРЛИК 
ЗАМОВЛЯЛИ?

Одного разу мене й моїх друзів звинува-
тив у неввічливості незнайомий дідусь. У 

поїзді біля нього було три  вільних місця, на які 
він дозволив присісти. Після години  спокійної 
їзди  наш супутник підняв страшенний галас: 
мовляв, ми  вдарили  його у хвору ногу. На наші 

пояснення, що то був не удар, а випадковий дотик, і що про свою хворобу він нас  
не повідомив, чоловік не відреагував. Натомість почав вішати  на нас  усі смертні 
гріхи  й порівнювати  зі своїм поганим, за його словами, сином. Згодом від неза-
служених образ нам урвався терпець, і ми  перейшли  в інший вагон.

Такі випадки, як на мене, доводять, що старші часто несправедливі щодо мо-
лодших. «Молодь колись більше вчилася, алкоголю не вживала і поважала старших, 
а тепер усіх цікавлять тільки  гулянки  та інтернет», — виголосила вердикт одна 
знайома бабуся. І дарма, що не всі п’ють, курять, вживають наркотики, вештаються 
опівночі у неблагополучних компаніях, лаються. Та,  здебільшого,  ярлик про «погану 
сучасну молодь» чіпляють на всіх без винятку. Таке враження, ніби  в уявленні 
старшого покоління цей прекрасний вік більше подібний на ваду, аніж  дар.

Не поступилися місцем у маршрутці — «Ох, ти  ж   невиховане!». І дарма, що мо-
лода людина, можливо, перенесла операцію і повертається після енної лікарняної 
процедури  додому. Не привіталися зі знайомими  тітоньками  свого під’їзду чи  
села — «Яка некультурна! Носа дере!». А, можливо, в нас  якісь проблеми, клопоти, 
і нам не в голові вітання «задля галочки»? Чому такого не припустити? Чому 
одразу звинувачувати?

Так, деякі з нас  можуть не мати  рації, вести  себе нечемно й не поважати  
старших. Так, ми  маємо мало життєвого досвіду, а деякі наші вчинки  можуть 
бути  нерозсудливими. Але багато з нас  самотужки  закінчують престижні 
виші, поєднуючи  навчання з роботою, займаються благодійністю і різного виду 
творчістю, багато читають і пишуть вірші. Мені, як представниці молоді, хочеться 
вірити, що мої ровесники  несуть у світ не вульгарність і неконтрольованість, а віру 
в кращі часи. І від старшого покоління так хочеться чути  не докір, а мудру пораду.

Аліна СОКАЛЬСЬКА

ПРОТИСТОЯННЯ ПОКОЛІНЬ

Які мультики — такі й діти

ПІД ПОЛТАВОЮ ВІДКРИЛИ МОЛОДІЖНИЙ 
ВИШКІЛЬНИЙ ТАБІР «ВІДВАГА»
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«БЕЗ СУМНІВУ ПОЧАЛИ ХРЕСТИТИСЯ»
Наприклад, читаємо послання  Фот ія , 

Константинопольського Патріарха 858–867 років: 
«Не лише болгари  звернулися до Христа, але й 
руси. Вони  підняли  руку на Ромейську імперію, 
проте зараз і вони  змінили  еллінську і безбожну 
віру, якої раніше трималися, на чисте Христове 
вчення. І в них спалахнула така жага віри  і 
ревність, що вони  прийняли  Пастиря і з великою 
старанністю беруть участь у Христових таїнствах». 

Або ось що пише візантійський імператор Х 
століття Константин Багрянородний, описуючи  ді-
яння свого діда імператора Василія І Македонянина 
(правив у 860-х роках): «І народ росів, войовничий 
і безбожний, він (імператор Василій) залучив до 
перемовин і, уклавши  з ними  мирний договір, пере-
конав стати  учасниками  Божественного Хрещення 
і влаштував так, що вони  прийняли  архієпископа». 
Далі імператор розповідає про чудо — Євангеліє, 
кинуте в палаючу піч першим архієреєм Русі, було 
через деякий час  добуте з вогню неушкодженим. 
Після чого, за словами  Багрянородного, «усі вар-
вари  без сумніву почали  хреститися». 

Ця розповідь імператора Константина повторена 
у багатьох візантійських хроніках ХІ-ХІІ століть. 
Тобто факт Хрещення Русі саме в 860-х роках 
був загальновизнаним у Візантії. У достовірності 
такої дати  ніхто не сумнівався. Тому і Хрещення 
часів Володимира там спеціально не відзначалося. 
Додамо до цього, що Руська єпархія значиться у 
двох візантійських списках православних єпархій 
910-х і 950-х років. 

Мусульманські автори  також вважають Русь 
християнською країною вже за століття до 
Володимира. Скажімо, арабський автор Аль Масуди, 
який писав у 930-960-ті роки, рішуче стверджу-
вав, що руси  «мають багато міст, у котрих стоять 
християнські храми, де вішають дзвони, у котрі 
б’ють молотом, подібно до того, як у нас  християни  
б’ють дерев’яним стукалом по дошці». 

РУСЬКА ЕРА
Але найбільше вражає те, що і давньоруські 

джерела зберігають згадку про перше Хрещення 
Русі. Практично всі існуючі літописи  називають 
Константинопольського Патріарха, який висвятив 
першого митрополита Київського при  Хрещенні 
Русі, Фотієм (і це в літописних статтях 988–992 
років!). Про Фотія-сучасника говорить і документ, 
відомий як Церковний Устав Володимира. 
Насправді ж патріарх на ім’я Фотій діяв за сто 
двадцять років до Володимира. 

Крім того, кілька літописів прямо згадують про 
прийняття християнства Руссю у 860–880-х роках. 
А в Никонівському літописі тричі поставлені дати  
не від створення світу, а за «руською ерою», що 
веде відлік від 860 року. 

Варто зауважити, що «Сказання про 
Володимирове Хрещення» з «Повісті минулих 
літ» вирізняється невідповідністю, що вказує 
на орієнтування на джерела, присвячені більш 
ранньому часу. Наприклад, іудейські проповідники  
при  дворі Володимира представляють, як написано 
в тексті, Хозарську державу. Проте Хозарський 
каганат до середини  980-х років уже 20 років не 
існував, а вся його іудейська еліта на той час  уже 
перейшла в іслам. 

Так само й критика латинян у кількох літописних 
статтях про Володимира була б абсолютно 
неможливою у його епоху (все Х століття було 
останнім періодом єдності та міцного миру між 
східним і західним християнством, не затьмареним 
ніякими  суперечками). А ось саме на сто років 
раніше, в епоху патріарха Фотія, дійсно мав 
місце гострий церковний конфлікт між Римом і 
Константинополем. 

Вадою літопису є і те, що грецький філософ, 
який розповідає князю Володимиру Священну 
історію, користується даними  александрійської 
ери  (за якими  Різдво Христове відбулося у 5500 
році від створення світу). Це літочислення у 
Візантії існувало до другої половини  ІХ століття. 
Тоді як у часи  Володимира вже майже століття 
використовувалося лише константинопольське 
літочислення (Різдво Христове — 5508 рік від 
створення світу), за яким, до речі, проставлені й усі 
інші дати  в «Повісті минулих літ». 

БІЙ З ДРАКОНОМ
Ці та багато інших дивних речей у літописному 

і житійному зображенні Хрещення Русі князем 
Володимиром разом із інформацією з іноземних 
джерел укладаються в переконливу гіпотезу. 
А саме: Київ і підлеглі йому землі офіційно 
прийняли  державною релігією Православ’я за 
часів Аскольда у 860 році. Але впертий спротив 

язичницьких народних мас  призвів до того, що ще 
більш ніж  століття в суспільстві існувало двовір’я 
— приблизна рівновага Православ’я та язичництва. 
Лише в 988 році зусиллями  і наполегливістю 
князя Володимира Православ’я на Русі здобуло 
перемогу остаточно. Принаймні на офіційному 
рівні язичництво пішло в небуття. 

А через півстоліття-століття вітчизняні автори  
для обґрунтування (перед Константинопольським 
Патріархатом) необхідності канонізації князя 
Володимира визнали  за необхідне перенести  на 
нього загалом усі заслуги, пов’язані з Хрещенням 
Русі. Для цього використали  давні хроніки, що 
розповідали  про Хрещення Аскольда. Та при  
перенесенні цих оповідей в епоху Володими-
ра виникли  десятки  хронологічних і змістових 
невідповідностей і  фатальна розбіжність із 
іноземними  джерелами, про які йшлося вище. 

То що ж, усі ці переконливі історичні викладки  
применшують роль особистості князя Володимира 
в історії Русі й Церкви? Аж   ніяк. Навпаки, такі 
свідчення суттєво звеличують його 
подвиг, виявляють особливу складність 
вузла, який він розв’язав. Одна справа — 
«засіяти  неоране поле», дати  несподівану 
глибину Істини  наївним і  гарячим 
дикунам. І зовсім інше — змінити  змішане 
двовір’ям суспільство, де кожний другий 
— переконаний язичник, який достатньо 
ознайомлений і щоденно зустрічається 
з християнством і християнами, проте 
добровільно обрав «віру предків». 

Наважитися вчасно розрубати  такого 
дракона зміг би  не кожен правитель. 
Тим більше, якщо уявити, що в очах 
Візантії та інших держав Русь уже 
була умовно християнською країною 
— і про внутрішню духовну проблему 
давньоруського суспільства у світі мало 
хто знав. 

ГОЛОВНИЙ ПОДВИГ
Усе це лише гіпотеза. Проте 

абсолютно очевидно, що за 
князя Володимира і його сина 
Ярослава відбулося стрімке 
запозичення Руссю високої 
розумової, моральної, естетичної 
культури  православної Візантії. 
Це явище ми  зазвичай вважаємо 
просто наслідком Хрещення 
Русі. Мовляв, Русь хрестилась, і 
одразу візантійські священики, 
вчителі, книжники  і мозаїсти-
іконописці тут тобі й понаїхали. 
Точніше, за великі гроші були  
виписані князями, які інакше і не 
могли  вчинити. 

Між  тим Візантія успішно 
привела до Христа десятки  
країн (часто-густо заможніших, 
н іж  Русь),  у яких  такого 
ду ховного  і  к уль т урного 
розквіту настільки  швидко й 
ефективно після Хрещення не 
почалося. Звичайно, можна казати  про деякі «суто 
православні» особливості східнослов’янської 
ментальності. Проте, мабуть, справа не в цьому. 

А річ у тім, що князь Володимир зовсім не силою 
переломив складну суспільно-духовну ситуацію 
у своїй країні. Він, а за ним і Ярослав, як ніхто з 
сучасників,  відчули  не просто Христову істину, але 
й океанську глибину християнської візантійської 
культури. Вони  розпізнали  у променях цього 
світла цілий спектр — і форсували  нечуваної 
потужності культурну революцію. 

Насправді  не культура Візантії прийшла 
самохіть услід за Хрещенням Русі. Навпаки, 
особиста ініціативність Володимира і Ярослава 
у будівництві величезних прекрасних храмів, 
заснуванні шкіл, перекладі та переписуванні книг, 
збиранні бібліотек, в усьому цьому щепленні 
дорогоцінної візантійської християнської лози  на 
самовільні руські саджанці — ось що остаточно 
хрестило всю Русь! 

Володимир одразу показав новонаверненим 
Христа як Подателя особливої краси  і мудрості. 
Він одразу дав Русі асоціацію: віра — велич і 
краса. Мабуть, відсутність такого могутнього 
прикладу й зумовила свого часу історичну 
неповноту Аскольдового Хрещення. Але Аскольд 
і його наступники  (у тому числі й рівноапостольна 
княгиня Ольга) діяли  цілком логічно і по-своєму 
мудро: завдяки  їм зберігся внутрішній мир і єдність 
народу, суспільство не розкололось. А Володимир 
і Ярослав діяли  в галузі духовної культури  

неймовірно революційно. Не по-адміністраторськи, 
а саме по-апостольськи, зосередившись на стра-
тегії гуманітарній, навіть якщо це могло зашкодити  
стратегії соціальній і економічній. 

Зосередженість Володимира і Ярослава на 
рясному засіванні простих руських душ дуже 
непростим візантійським зерном дивовижна для 
тієї епохи. Правитель, який замислив створити  
не велику державу, а велику народну душу — чи  
часто такий зустрічається? Масове місіонерство 
«високим розумом і складною красою» — де таке 
чувано? Але ж  саме цим святий рівноапостольний 
князь Володимир зробив Русь такою, якою ми  її 
знаємо і любимо.

ІСТОРІЯ ВІДРОДЖЕННЯ СВЯТКУВАННЯ 
ДНЯ ХРЕЩЕННЯ РУСІ В НАШІ ДНІ 

2006 року було створено міжнародну 
громадську організацію «День Хрещення Русі» 
з метою покласти  початок традиції щорічного  
святкування Дня Хрещення Русі. Організацію 
створили  представники  творчої й наукової 
інтелігенції, підприємці, студенти. 

14 серпня 2007 року зусиллями  членів 
організації було організовано хресну ходу у Києві 
й концерт на Співочому полі біля стін Лаври, який 
зібрав близько 100 тис. чоловік. Того ж  року за 
«Літописом…» святого Димитрія Ростовського був 
створений анімаційний 20-серійний фільм про 
історію Київського Хрещення, який транслюється 
на телеканалах України, Росії, Білорусі.  

2008 року, у рік 1020-ліття 
Хрещення Русі, з благословення 
Предстоятеля  Укра їнсько ї 
П р а в о с л а в н о ї  Ц е р к в и  
Блаженнішого Митрополита 
Володимира, члени  МГО «День 
Хрещення Русі»  організували  
хресну ходу по 44 єпархіях УПЦ 
і провели  концертний тур по 23  
обласних центрах України  за 
участю музикантів, представників 
науки  й духівництва; концерт на 
Співочому полі.  

У Києві торжества вшанували  
своєю присутністю Патріарх 
Московський Олексій ІІ та багато 
ієрархів Православної Церкви. 
2010 року святкування Дня 
Хрещення Русі  пройшло під 
егідою 65-ліття Перемоги  у 
Великій Вітчизняній війні. 

У 2011 і  2012 році, заручившись 
благословенням Патріарха Московського 
і всієї Русі Кирила, співробітники  МГО 
«День Хрещення Русі» організували  
урочистості одночасно у Києві, Москві 
й Мінську. 

В Україні День Хрещення Русі став 
державним святом з 2008 року. 

900-ЛІТТЯ І 1000-ЛІТТЯ ХРЕЩЕННЯ 
РУСІ: ЯК ЦЕ БУЛО 

Перше широке народне святкування 
Дня Хрещення Русі  пройшло 1888 
року. Ідея святкування 900-ліття 
хрещення руського народу належала 
київському митрополиту Платону. Він 
подав Святішому Синоду відповідний 
проект щодо святкування ще 1886 
року. Але постанова Синоду відбулася 
тільки  в лютому 1888-го, і з цього часу 
розпочалися посилені приготування. 

Ідею митрополита Платона з 1886 року 
активно підтримала Київська міська дума й 
особливо Санкт-Петербурзьке благодійне 
товариство, що його очолював міністр внутрішніх 
справ початку царювання Олександра III Микола 
Павлович Ігнатьєв. Це товариство домоглося, 
щоб святкування було не тільки  київським, але і 
всеросійським. 

Збереглися свідчення того святкування: 
«Місто було розцвічено прапорами  й гірляндами  
із золотим ініціалом рівноапостольного князя 
Володимира. Як і було заплановано, урочистій 
хресній ході передувала святкова служба в 
Софійському соборі. Після літургії процесія з 
іконами  й корогвами, прапорами  й цеховими  
знаками  рушила під дзвін Софійського собору 
до пам’ятника святому князю Володимиру. 
Після цього хресна хода продовжила свій рух і 
зупинилася біля приготовленої на березі Дніпра 
купелі. На цей час  тисячі людей уже стояли  
коло місця водоосвячення. Вони  заполонили  всі 
площі, вершини  міських пагорбів і дахів будинків, 
а на Дніпрі скупчилося безліч суден, у тому числі 
20 великих пароплавів, наповнених публікою». 
На фото тих років можна бачити  оркестри, 
учнів духовних і світських навчальних закладів, 
силу-силенну людей, що святкують, пароплави  з 
киянами  і прочанами, що стоять на Дніпрі біля 
Володимирської гірки. Війська київського гарнізону 
вишикувалися уздовж  усього шляху хресної ходи  й 
потім пройшли  урочистим маршем, перетворюючи  
ходу на парад. 

Святкування 900-ліття київського Хрещення Русі 
пройшло в Києві, Санкт-Петербурзі, Москві й інших 
містах. Святкування 1000-ліття Хрещення Русі, яке 
випало на часи  Радянського Союзу, перевернуло 
свідомість мільйонів людей. У ювілейний рік 
1000-ліття Хрещення Русі  радянський уряд 
повернув Православній Церкві Свято-Данилів 
монастир, Дальні печери  Києво-Печерської лаври, 
Введенську Оптину пустинь, Толзький монастир, 
що означало відродження чернецтва. У Церкву з 
музеїв і державних сховищ повернулися: частина 
Хреста Господнього, десниця апостола Андрія 
Первозванного, глава святителя Іоанна Златоуста, 
частки  мощів святого рівноапостольного 
князя Володимира, святого благовірного князя 
Олександра Невського. 

Підготовлено за матеріалами 
журналу «Отрок» 

та інтернет-ресурсу УНІАН

Пам’ятник святому 
рівноапостольному князю 
Володимиру. Хресна хода. 

Київ, 15 липня 1888 рік.

Прибуття хресної ходи до місця водосвятного 
молебню. Київ, 15 липня 1888 рік.

Святковий салют на честь 900-ліття 
Хрещення Русі. Київ, 15 липня 1888 рік.

Парад на честь святого рівноапостольного 
князя Володимира в Києві, 15 липня 1888 р.

День Хрещення РусI – 
свято минулого, майбутнього 
й сьогодення
Про Хрещення Русі, яке відбулося близько 988 року, згадує «Повість минулих літ» і засновані на ній літописи. 
Проте іноземні джерела Х-ХІ століть такої події не знають.
У 1888 році з нагоди 900-річчя Володимирового Хрещення історики провели спеціальне дослідження — 
шукали бодай найменші натяки в європейських і азійських хроніках та документах. Результат був 
приголомшливий: у жодному тексті не містилося відомостей з приводу християнізації Русі наприкінці 
Х століття. Польські, чеські, угорські, німецькі джерела не згадують такого факту, хоча про Русь і про князя 
Володимира розповідають доволі часто. Ще більш дивною є мовчанка православних сучасників і хроністів. 
Жодна візантійська чи болгарська хроніка кінця Х-ХІ століть і подальших часів нічого не згадує про цю подію, 
хоча іншим діянням Володимира присвячено багато сторінок.
Найдивовижнішим є те, що іноземні джерела тієї епохи все ж знають про офіційну християнізацію Київської 
землі та всього народу русів. Однак вони одностайно відносять цю подію ... до 860-х років, до часів 
київського кагана Аскольда.



ПЕРЕКУС 
НА 
РОБОТІ: 

смачно, 
корисно і швидко
Намагаючись упорядкувати своє 
харчування, ми часто забуваємо 
про те, що перекуси на роботі 
також повинні бути корисними. 
Шоколадки й сухарики лише 
зашкодять нашому здоров’ю. 
Який він, ідеальний перекус? 

1. КИСЛОМОЛОЧНІ ПРОДУКТИ
Для людей із напруженим графіком 

питний йогурт або сир будуть ідеальними  
перекусами  — ситно і смачно. Можна 
вживати  «вприкуску» з сухофруктами  або 
хлібцями.

2. ФРУКТИ Й ОВОЧІ
Якщо літня пора — чому б не наїстися 

вітамінів на цілу зиму наперед? Яблука, 
персики, банани  не потребують чищення і 
зайвої мороки. Якщо ж  маєте час  зранку 
— зробіть собі овочевий салат у контейнер.

3. ГОРІХИ
Корисна їжа для тих людей, у яких робота 

пов’язана із розумовим навантаженням. 
Волоські горіхи, арахіс  або мигдаль — 
обирайте на свій смак.

4. СУХОФРУКТИ
Дофамін, що міститься у фініках, допомагає 

активізувати  розумовий процес  і підвищити  
працездатність. Курага додає бадьорості 
і сприяє спалюванню жиру в організмі. 
Родзинки  зміцнюють серцево-судинну і 
нервову системи. А чорнослив корисний 
тим, хто працює на шкідливому виробництві.

Оцет, без сумнівів, знайдеться 
на кожній кухні. А ось область його 
застосування набагато більша, 
ніж кулінарія. 

1. Вилікувати ангіну. Розведіть у склянці 
теплої води  1 ст. л. яблучного оцту і прополощіть 
горло.

2. Позбавитись від будяків. Розведіть оцет 
(40%) водою та полийте їх.

3. Видалити плями поту з одягу. Намочіть 
пляму поту білим столовим оцтом перед пранням, 
і вона зійде дуже просто. 

4. Відклеїти цінник. Підігрійте злегка оцет, 
намочіть в ньому губку и  прикладіть до наклейки. 
Вона відійде, не залишивши  ніяких слідів. 

5. Зняти більу м’язах. Після інтенсивних 
навантажень у м’язах назбирується молочна 
кислота, що викликає біль. Зняти  її допоможе 
двадцятихвилинний оцтовий компрес  (2-3  ст. л 
на склянку води). 

6. Усунути затхлий запах. Протріть поверхню 
холодильника, шафи  або харчового контейнера 
ганчіркою, намоченою в оцті. 

7. Зробити волосся слухняним. Після миття 
сполосніть волосся розчином яблучного оцту (0,5 ст. л. на 
склянку води). 

8. Виправити смак зіпсованої страви. Якщо ви  
переперчили  суп, для нейтралізації прянощів додайте в 
каструлю 1 ч. л. яблучного оцту. 

9. Усунути засмічення. Допомога сантехніка може і не 
знадобитись. Засипте в засмічений стік 1/2 склянки  соди  і 
залийте зверху півсклянки  оцту. Через півгодини  залийте у 
стік чайник кип’яченої води. Таким чином видаляються навіть 
дуже стійкі засмічення. 

10. Зняти гикавку. Намочіть в оцті шматочок цукру, 
швидко розкусіть і проковтніть. 

Кабачки
Варення з кабачків — мабуть, 

найпоширеніше  і найзвичніше 
з усіх овочевих видів варення. 
Досвідчені хазяйки радять 
рецепт із додаванням лимона 
— таке варення вважається 
найсмачнішим.

ВАРЕННЯ З КАБАЧКІВ
Інгредієнти: 1 кг кабачків, 2 

лимони, 800 г цукру.
Кабачки  очистити  від шкірки, видалити  насіння і 

порізати  кубиками. Лимон разом із цедрою натерти  
на дрібній тертці. Змішати  лимон і кабачки  з цукром, 
добре перемішати  і залишити  на ніч. Наступного дня 
суміш довести  до кипіння, проварити  7-10 хвилин і 
дати  настоятися ще 5-6 годин. Після цього варення 
ще раз довести  до кипіння і варити  на повільному 
вогні 45 хвилин.

Морква
П а м ’ я т а є т е 

приказку «Не пробував 
нічого солодшого за 
морквину»? А морква 
дійсно може бути со-
лодкою, та ще й якою!

Рецепт варення з 
моркви дуже простий, але ласощі виходять 
непрості й оригінальні. Для такого варення треба 
брати молоду, соковиту моркву.

ВАРЕННЯ З МОРКВИ
Інгредієнти: 1 кг моркви, 1 кг цукру, 3  г лимонної 

кислоти.
Моркву вимити, очистити, нарізати  невеличкими  

шматочками, засипати  цукром і залишити  на добу. 
Потім додати  декілька столових ложок води  і варити  
до прозорості. У кінці варіння додати  лимонну 
кислоту.

Оселедець 28 грн./кг

Риба свіжа 12-14 грн./кг

Свинина 40-65 грн./кг

Сало 10-35 грн./кг

Молоко 6-7  грн./л

Сметана 30 грн./л
Сир 
кисломолочний 30 грн./кг

Яйця курячі 10 грн./10 шт.

Малина 20 грн./1л бан.

Смородина 20 грн./1л бан.

Сливи 60 грн./відро

Дині 7 грн./кг

Кавуни 2,5 грн./кг

Капуста 2-2,5грн./кг

Баклажани 5 грн./кг

Помідори 4 грн./кг

Огірки 4-6 грн/кг
Перець 
болгарський 5 грн/кг

Перець гострий 0,50 грн./шт.

Цибуля 4-6 грн./кг

Часник 15  грн./кг

Картопля 2,50-3,50 грн./кг

Морква 3-4 грн./кг

Буряк 3 грн./кг

Гриби свіжі 18 грн./кг

Мед 25-30 грн./0,5 л

Олія 12-15 грн./літр

Пшениця 20 грн./відро

Ячмінь 20 грн./відро

Макуха 20 грн./відро

Кукурудза 20 грн./відро

Дерть 20 грн./відро

25 липня 2014  рокуНА ДОЗВІЛЛІ

у Козельщині
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ОВЕН. У понеділок не рекомендується користуватися ліфтом, 
оскільки  велика вірогідність у ньому застрягти. У вівторок ви  можете 
знайти  те, що давно і безуспішно шукали. У середу можливі незначні 
конфлікти  з колегами  або сусідами. Четвер стане успішним днем для 
налагодження відносин з особами  протилежної статі. У п’ятницю не 
варто «купуватися» на різні обіцянки  — вас  обов’язково постараються 
обдурити. Якщо у суботу ви  розіб’єте скляний або фарфоровий 
предмет, то це знак про можливі негативні події. У неділю ваш 
відпочинок повинен бути  спокійним і розміреним, бо зайва метушня 
не дозволить упоратися з побутовими  справами. 

ТЕЛЕЦЬ. У понеділок, виходячи  з дому, перевірте, чи  надійно ви  
замкнули  двері: висока вірогідність квартирної крадіжки. Вівторок 
— несприятливий день для будь-яких справ, тому краще відкласти  
їх до завтра. У середу потрібно зміцнювати  стосунки  з колегами, 
так ви  зможете підвищити  свій авторитет. У четвер постарайтеся 
прогулятися на свіжому повітрі — це допоможе зміцнити  ваше здоров’я. 
У п’ятницю потрібно бути  зосередженими  і рішучими, це дозволить 
досягти  успіху у важливих справах. У суботу ви  зможете налагодити  
стосунки  зі своєю коханою людиною. Неділю краще провести  активно, 
займаючись спортом. 

БЛИЗНЮКИ. Якщо у понеділок ви  випадково переплутаєте сіль 
із цукром, то найближчим часом чекайте хороших новин. Вівторок — 
не найвдаліший день для романтичних зустрічей, тому краще просто 
зайнятися буденними  справами. А от у середу цілком можливо, що до 
вас  повернуться старі романтичні почуття. Четвер і п’ятниця стануть 
вдалими  днями  для зваблювання і кохання. У суботу ні в якому разі 
не оголошуйте заздалегідь свої плани, та й узагалі в цей день краще 
тримати  язик за зубами. У неділю існує ймовірність отримання травми, 
будьте обережні.

РАК. У понеділок вас  можуть втягнути  в конфлікт із незнайомцями, 
при  цьому зіткнетеся із зайвою грубістю. Перенесіть свій похід 
в перукарню з вівторка на другий день, інакше ваш настрій буде 
безнадійно зіпсовано. Якщо хтось тримає проти  вас  камінь за пазухою, 
то в середу він обов’язково його дістане. У четвер варто бути  уважними  
на дорозі, а краще взагалі відмовитися від поїздок і далеких подорожей. 
У п’ятницю вірогідні перебої з електрикою на роботі чи  вдома. Субота 
стане днем  , коли  необхідно буде прийняти  рішення, важливе для вас  
і ваших близьких. Увесь день неділі стане надзвичайно заповненим 
домашніми  справами. 

ЛЕВ. У понеділок не можна укладати  ніяких угод, пов’язаних із 
нерухомістю. У вівторок перевірте наявність грошей на своїй банківській 
карті, крім того, рекомендується поміняти  код доступу до неї. У четвер 
слід бути  обережнішими  зі словами, інакше ви  ненавмисно зініціюєте 
серйозні конфлікти. Четвер стане поганим днем — вас  можуть 
незаслужено в чомусь звинуватити. У п’ятницю не рекомендується 
затівати  в будинку ремонт, а тим більше — міняти  вікна,  двері або 
замки. У суботу, швидше за все, ви  зможете дізнатися, хто ж  є вашим 
таємним недоброзичливцем. У неділю не варто купувати  для дому 
виделки  та ножі. 

ДІВА. У понеділок не варто відмовлятися від спілкування: є 
можливість дізнатися багато нового і корисного. У вівторок ви  не 
зможете знайти  спільну мову з представниками  державних органів. 
У середу обов’язково думайте над своїми  словами  — сьогодні вас  
можуть втягнути  у серйозний конфлікт. У четвер будьте особливо 
уважні — можлива крадіжка годинника або ключів. У п’ятницю вас  чекає 
романтичне знайомство з людиною здалеку або відновлення старих 
любовних стосунків. Однак якщо в суботу або неділю у вас  удома 
виникнуть якісь технічні неполадки, то це означає швидку втрату любові. 

ТЕРЕЗИ. У понеділок не можна сваритися з близькою людиною 
— це матиме погані наслідки. У вівторок ваша відвертість і прямота 
допоможуть розвіяти  всі непорозуміння. У середу ви  можете отримати  
новину, яка стане несподіваною і радісною не тільки  для вас, але і для 
ваших домочадців. У четвер вам раптово здасться, що всі справи  руй-
нуються, проте не лякайтеся — це лише тимчасове явище. У п’ятницю 
будьте уважнішими  при  прийомі їжі — існує ймовірність отруїтися 
продуктами. У суботу, якщо ви  не будете напоготові, то можете стати  
легкою здобиччю злодіїв чи  шахраїв. У неділю, швидше за все, у вас  
не вийде добре виспатися. У такому випадку вирушайте на природу, 
щоб набратися життєвих сил. 

СКОРПІОН. У понеділок украй необхідно продумати  план 
дій на весь тиждень. Вівторок буде сприятливим для торгівлі та 
підприємницької діяльності. У середу досить вдалими  будуть справи, 
пов’язані з посередницькою діяльністю. У четвер варто підготуватися 
до якихось змін. У п’ятницю можете дозволити  собі купити  новий 
комп’ютер. Субота буде наповнена, в основному, домашніми  справами. 
І ще — сьогодні вам не можна рвати  ніяких дикорослих квітів. У не-
ділю виявіть обережність на вулиці або на природі — існує небезпека 
отримати  травму голови. 

СТРІЛЕЦЬ. Рекомендується відкласти  службове відрядження або 
поїздку, призначену на понеділок. У вівторок вас  абсолютно несподівано 
можуть звинуватити  в тому, чого ви  не робили. У середу не варто 
починати  нові справи, якщо для вас  важливий їх благополучний 
результат. У четвер усі ваші зусилля будуть марними, що б ви  не 
робили. У п’ятницю може відбутися щира розмова, яка поверне вам 
упевненість у своїх силах. У суботу сімейні обставини, швидше за все, 
приведуть до несподіваних фінансових витрат. Недільний день краще 
проведіть разом із сім’єю, і тоді він принесе нові приємні враження. 

КОЗЕРІГ. У понеділок уникайте надмірної прискіпливості й 
авторитарності по відношенню до інших, інакше ви  ризикуєте до 
кінця дня опинитися на самоті. У вівторок везіння допоможе вам 
подолати  багато перешкод. Середа позначиться важливими  змінами  
і несподіваними  неприємними  звістками. У четвер ви  можете 
неочікувано потрапити  під дощ, опинившись без парасольки. П’ятниця 
— хороший день для завершення тривалих, раніше розпочатих справ, 
які вже стали  для вас  обтяжливими. У суботу при  поїздці на природу 
варто побоюватися грози  — стережіться блискавки! У неділю можете 
абсолютно несподівано забруднити  або порвати  свій одяг. 

ВОДОЛІЙ. У понеділок можна з упевненістю братися за будь-які 
складні справи. У вівторок не рекомендується купувати  вироби  з зо-
лота та ювелірні прикраси. У середу краще відкладіть похід у перукарню, 
щоб остаточно не зіпсувати  собі настрій. Зустрічі, призначені на четвер, 
можуть виявитися дуже цінними  для ваших майбутніх ділових операцій. 
П’ятниця — хороший день як для фізичної, так і для розумової роботи, 
проте ваші почуття можуть сьогодні вам зашкодити. У суботу затіяний 
вами  небезпечний захід може завершитися успіхом. У неділю постарай-
теся не зловживати  смачною їжею, бо можливі проблеми  із травленням. 

РИБИ. У понеділок можливі якісь незначні конфлікти  на роботі, але 
не з вашої вини. У вівторок ви  кудись запізнитеся з вини  громадського 
чи  власного транспорту. Середа — хороший день для придбання 
заміського будинку або земельної ділянки. У четвер будьте уважні 
— можете несподівано потрапити  у незнайому для себе ситуацію. 
У п’ятницю, незважаючи  на кінець тижня, у ваших справах настане 
несподіване пожвавлення. Субота принесе вам нові цікаві знайомства 
й успіхи  у спілкуванні. У неділю гарний відпочинок дасть гарний заряд 
бадьорості на наступний тиждень.
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Які нині ціни 
на базарі
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За динамікою цін спостерігала 
Наталія РОМАНЧЕНКО

Вітаємо іменинників липня!
Шановні іменинники! 

Хай щастя панує у вашому домі, кохання і радість у ньому живе, 
здоров’я міцного і щирої долі хай Бог посилає і вас береже.

Бажаємо жити у силі й здоров’ї багатії літа і щедрої долі! 
ОТОЖ ВІТАЄМО ІЗ ДНЕМ НАРОДЖЕННЯ:

Базилевича Ігора Євгеновича — депутата районної ради; Василенка Володимира 
Васильовича — інваліда Великої Вітчизняної війни, мешканця с.Говтви; Вусика Дем’яна 

Володимировича — інваліда Великої Вітчизняної війни, мешканця с.Говтви; Гирман 
Оксану Володимирівну та Головка В’ячеслава Віталійовича — депутатів районної ради; 

Данька Петра Андрійовича — Михайликівського сільського голову; Дробаху Тетяну 
Михайлівну — начальника відділу Держкомзему в районі; Лашка Віталія Борисовича 
— депутата районної ради; Лобач Валентину Володимирівну — голову фермерського 

господарства «Криниця», мешканку с.Пашківки; Михайлову Світлану Олексіївну — 
головного лікаря Козельщинського Центру первинної медико-санітарної допомоги; 
Мокієнка Віктора Станіславовича — начальника відділу культури  і туризму РДА; 
Приходька Миколу Максимовича — голову райкому профспілки  працівників АПК; 

Савенка Валерія Андрійовича — учасника ліквідації аварії на ЧАЕС, 
мешканця с.Бреусівки; Семиволоса Ігора В’ячеславовича — 

Говтвянського сільського голову; 
а також  усіх читачів «Козельщинських вістей»,  

які святкують  День народження  у липні.  Залишайтеся з нами!

РЕЦЕПТИ ТИЖНЯ

НЕТРАДИЦІЙНО, ПРОТЕ ДІЄВОІНДИВІДУАЛЬНИЙ ПІДХІД

10 ЗАСТОСУВАНЬ 
ОЦТУ, 

про які ви не знали

Літнє хобі справжньої господині: 
ДИВОВИЖНІ РЕЦЕПТИ 

У кожної господині є свої секрети приготування смачного варення. А навіть якщо 
ні, то такий рецепт обов’язково є у мами чи бабусі. І здавалося б, варенням давно 
нікого не здивувати... А чи так це? Вразити гостей допоможуть овочеві варення, 
які за смаком і ароматом не поступаються звичним, але з першого разу гостям 
буде важко здогадатися, що за ласощі перед ними. Отже:

П’ятниця, 25 липня

+200 +300

Субота, 26 липня

+200 +300

Неділя, 27 липня 

+200 +310

Понеділок, 28 липня

+200 +290

Вівторок, 29 липня

+170 +310

Середа, 30 липня

+180  +320

Четвер, 31 липня

+190 +330
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